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ricinus, the presence of minor amount of tick´s sialylated structures has been shown
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1 Úvod

Klíšťata jsou krev sající parazité rozšíření téměř po celém světě. Jsou to vektory

(přenašeči) mnoha mikroorganismů, mezi kterými je i množství nebezpečných patogenů,

schopných způsobit člověku zdravotní komplikace od lokálních zánětů, přes alergie, až po

smrt. Jsou také celosvětově příčinou velkých hospodářských ztrát, které se ročně pohybují

bezmála v miliardách dolarů.

Ve vztahu klíštěte, jeho hostitele, a klíšťaty přenášených mikroorganismů, hrají důležitou

roli glykany, či jinak sacharidové „antény“ přítomné na proteinech. Glykany se skládají z

různých monosacharidových podjednotek a vytvářejí složitě větvené řetězce. Jejich

variabilita je tak veliká a má takový potenciál, že i mezi evolučně příbuznými druhy

organismů můžeme pozorovat rozdílné glykosylační vzorce, které se navíc dále odlišují i

mezi jednotlivými tkáněmi samostatných druhů. Glykany se vyskytují napříč evolučním

řetězcem od jednoduchých bakterií až po složité organismy včetně zelených rostlin, klíšťat

(členovců) a člověka. Významnou roli má v tomto systému kyselina sialová, která ačkoli je

u savců hojně zastoupena, u bezobratlých byla zatím naopak detekována jen v malém

množství případů.

Pro vývoj alternativních metod kontroly klíšťat je nutné porozumět nesmírně složitému a

komplexnímu molekulárnímu systému vzájemného působení parazitů, jejich hostitelů a

přenášených patogenů, stejně jako úlohám jednotlivých molekul, které mají v tomto

systému úlohu.

Právě přispění do mozaiky poznání této problematiky má za cíl předložená magisterská

práce. Zabývá se otázkou významu sialovaných glykoproteinů pro klíště obecné (Ixodes

ricinus), které byly vytvořeny klíštětem, ale i těch, které pocházejí z hostitele a do klíštěte

se dostávají během sání hostitelské krve.
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2 Cíle práce

- provést in vitro sání samic Ixodes ricinus s přídavkem bioortogonálně značeného

ManNAz (N-Azidoacetyl-D-Mannosamin)

- detekovat značené sialované glykoproteiny ve vajíčkách a larvách I. ricinus

- naznačit sérové glykoproteiny v proteinové a glykanové části (na kyselině sialové)

- provést kultivaci buněk IRE/CTVM19 se značenými sérovými glykoproteinyproteiny

- detekovat značené sérové glykoproteiny v buňkách IRE/CTVM19
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3 Literární přehled

3. 1 Klíšťatovití (Ixodida)

3.1.1 Systematické zařazení

Klíšťatovití (Ixodida) jsou členovci (Arthropoda) patřící do podkmenu klepítkatci

(Chelicerata), třídy pavoukovci (Arachnida), řádu roztoči (Acari).

V rámci členovců rozlišujeme několik podkmenů. Krom klepítkatců (Chelicerata), jsou to

stonožkovci (Myriapoda), šestinozí (Hexapoda), korýši (Crustacea), vyhynulí trilobité

(Trilobitomorpha) a nohatky (Pycnogonida).

Současně žijící pavoukovce rozdělujeme do několika řádů. Vyjma roztočů jsou to pavouci

(Araneae), bičovci (Amplypigi), bičnatci (Thelyphonida), krátkochvosti (Schizomida),

roztočovci (Ricinulei), sekáči (Opiliones), solifugy (Solifugae), štírci (Pseudoscorpiones),

štířenky (Palpigradi) a štíři (Scorpiones).

Klíšťatovití zahrnují tři rozdílné čeledě: Ixodidae, Argasidae, Nuttalliellidae. Ixodidae,

nejpočetnější čeleď, také známá jako tvrdá klíšťata, se skládá ze třinácti rodů: Amblyomma,

Anomalohimalaya, Bothriocroton, Cosmiomma, Cornupalpatum, Dermacentor,

Haemaphysalis, Hyalomma, Ixodes, Margaropus, Nosomma, Rhipicentor a Rhipicephalus

celkově zahrnujících 720 druhů. Druhou čeledí je skupina Argasidae, neboli měkká

klíšťata či klíšťatovití, s pěti rody Argas, Antricola, Carios, Ornithodoros a Otobius

zahrnujícími celkem 186 druhů. Třetí čeledí je Nuttalliellidae, s jediným rodem Nuttalliella

a také s jediným dosud objeveným zástupcem Nuttalliella namaqua. Dosud bylo tedy

popsáno více než 900 zástupců (přehledy druhů shrnuty v 1) ovšem jejich přesná

fylogeneze není stále s jistotou dokončena (1). Druhem nejhojněji zastoupeným v České

republice je klíště obecné (Ixodes ricinus) spadající do čeledě Ixodidae, rodu Ixodes.
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3. 1. 2 Charakteristika a výskyt

Klíšťatovití (Ixodida) jsou ektoparazité s nepřímým vývojem vyskytující se po celém

světě, Českou republiku nevyjímaje. Klíšťatovití žijí parazitickým způsobem života na

svých hostitelích, jejichž krev je pro ně jedinou potravou. Ta je vyžadována pro přeměny

životních stádií z larvy na nymfu, dospělce, i pro vykladení vajíček (2). Jedná se o

hematofágní parazity plazů, ptáků a savců.

Ačkoliv existuje mnoho odchylek a zvláštností v anatomii a životních cyklech různých

druhů klíšťat, budu se v této části držet informací relevantních pro nejrozšířenější klíště

v České republice, klíštěte obecného (I. ricinus).

Tělo dospělce se skládá z „hlavové“ a tělové části. Hlavová část, neboli kapitulum, složená

z hypostomu a chelicer, je nástrojem průniku do hostitele. Zvláštním útvarem přítomným

na kapitulu jsou palpy, podpůrné útvary mající roli při hledání vhodného místa pro přisátí,

ale neučastnící se penetrace kůže. Na tělové části jsou patrné 4 páry nohou (nymfy a

dospělci) a tvrdý štítek (skutum), který vykazuje výrazný pohlavní dimorfismus. U samic

nedosahuje pokrytí celého těla, narozdíl od samce, kterého štítek pokrývá celého. Samice

mají pod štítkem červeně zbarvené kožovité alloscutulum, díky kterému lze pohlaví I.

ricinus na první pohled rozeznat. Na prvním páru nohou je přítomný Hallerův orgán, který

obsahuje receptory umožňující nalezení potenciálního hostitele.

Pod pevným štítkem jsou uloženy orgány klíštěte, obklopené hemolymfou. Největší a

nejnápadnější z nich je střevo. Začátek střeva se nachází za jícnem, kterým je spojeno

s ústním ústrojím. Skládá se z centrálního žaludku, který navazuje na malé střevo, to

pokračuje dále zadním střevem, jež ústí do rekta (3). Před tímto vyústěním se propojuje

s Malpighickými trubicemi, které z těla vylučují odpadní látky.

Dalším, velice důležitým orgánem jsou slinné žlázy, které plní zásádní roli při nasávání

klíštěte. Představují také místo, odkud jsou do hostitele přenášeny patogeny, pakliže jsou

přítomny. Dále zde nalezneme množství trachejí, kterými je zprostředkováno dýchání, a

v případě samice ovaria.

Přibližně ve středu na dorsální straně je přítomno srdce obklopené perikardiálním sinusem

napojeného na aortu a dále arteriální cévy (3). Je součástí oběhového systému – hemolymfa

se z těla dostává do sinu, kde dochází k její filtraci, odtud pokračuje ostií do srdce, které se
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díky činnosti svalových vláken stlačuje a vypuzuje tak hemolymfu do aorty, odkud se

malými artériemi čerpá do kapitula, nohou a tělní dutiny, tedy do celého těla (3).

I. ricinus má tři vývojová stádia, larvu, nymfu a dospělce. Larva je oproti dospělci

(přibližně 4 mm) jen velmi malá, měří přibližně 650 µm. Oproti nymfám a dospělcům

disponuje klíště v tomto stádiu pouze třemi páry nohou. Pro přeměnu do následujících

stádií stejně jako vykladení vajíček je nutné nasátí na hostiteli. To trvá ve většině případů

několik desítek hodin. Pomocí chelicer klíště penetruje kůži a způsobí krvácení. Díky nim

je ale zároveň pevně přichyceno na hostiteli a zde za obousměrné výměny tekutin (možná

transmise patogenů) setrvá do úplného nasátí, kdy spontánně hostitele opouští a nastává

přeměna na další stádium, či v případě samice vykladení snůšky vajíček. Při této

metamorfóze dochází v těle klíštěte k velkým morfologickým změnám (3). Typický je

tříhostitelský cyklus, přičemž v případě dospělé samice znamená sání téměř konec jejího


[…]


fluorescenční/konfokální mikroskopie.

Bylo dokázáno, že klíště I. ricinus vytváří vlastní sialované glykoproteiny, které se účastní

embryogeneze ve vajíčku. Zde byly tyto molekuly lokalizovány konfokální mikroskopií

v plasmatických membránách buněk. Ve stádiu larvy byly tyto molekuly také detekovány a

lokalizovány, ovšem z důvodu nedostatku anatomických podkladů nebylo možné určit

orgán výskytu těchto molekul, nebo jejich funkci.

V druhé části práce byl pomocí značení sérových glykoproteinů dvěma různými

molekulami (fluoresceinem a Alexou Fluor® 488) zkoumán význam kyseliny sialové

hostitelových glykoproteinů pro klíště, respektive rozpoznávání hostitelových sérových

glykoproteinů klíštětem na modelu buněk derivovaných z embrya I. ricinus IRE/CTVM

19. Na základě provedených výsledků se domníváme, že kyselina sialová, potažmo

glykanová část glykoproteinů je rozpovědná za rozeznání těchto molekul klíštěcími

buňkami a tedy jejich využívání klíštětem.
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8 Použité zkratky

2D SDS-PAGE dvourozměrná elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v

přítomnosti dodecylsíranu sodného

AA akrylamid

ADP adenosindifosfát

AHA L-Azidohomoalanin

AMP adenosinmonofosfát

AP "alkaline phosphatase" alkalická fosfatáza

APS "amonium persulfate" peroxosíran amonný

ATP adenosintrifosfát

BCA "bicinchoninic acid assay"

BCIP/NBT "5-bromo-4-chloro-3-indolyl-phosphate/nitro blue tetrazolium"

BSA "bovine serum albumin"

CBB Coomassie Brilliant Blue

CHAPS "3-[(3-Cholamidopropyl)dimethylammonio]-1-propanesulfonate

hydrate"

CMP-Neu5Ac cytidine-5-monofosfo-N-Acetylneuraminová kyselina

DAPI 2-(4-amidinofenyl)-1H-indol-6-carboxamidin

DMSO dimetylsulfoxid

DTT dithiotreitol

EP I equilibrizační pufr I

EP II equilibrizační pufr II

FITC fluorescein-5-isothiokyanát

GalNAc N-Acetylgalaktosamin
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GlcNAc N-Acetylglukosamin

GP Ib-IX-V "glycoprotein Ib-IX-V"

GPI glykosylfosfatidylinositol

IEF izoelektrofokusační

IRE/CTVM19 označení linie buněk derivovaných z embrya Ixodes ricinus

kDa kilodalton

m. n. m. metrů nad mořem

ManNAc N-Acetylmannosamin

ManNAz N-Azidoacetyl-D-Mannosamin

MT Malpigické trubice

NCAM „neural cell adhesion molecules“

OV ovária

PBS "phosphate buffered saline"

RT "room temperature" pokojová teplota

SDS sodiumdodecylsulfát

SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti

dodecylsíranu sodného

ST střevo

SŽ slinné žlázy

TCE trichloretanol

TEMED N,N,N′,N′-Tetramethyletan-1,2-diamin

TF "tissue factor" tkáňový faktor

TF/fVIIa komplex tkáňového faktoru a faktoru VIIa

TFPI "tissue factor pathway inhibitor" inhibitor tkáňového faktoru
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THPTA "3,3′,3′′-(4,4′,4′′-(Nitrilotris(methylene))tris(1H-1,2,3-triazole-4,1-

diyl))tris(propan-1-ol)"

TPB "tryptose phosphate broth"

TRIS 2-Amino-2-hydroxymethyl-propan-1,3-diol

UDP-GlcNAc uridin-difosfát-N-Acetylglukosamin

vWF von Willebrandův faktor

WB "Western blot"
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10 Přílohy

Příloha1: Schéma krmítka použitého pro in vitro feeding.
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Příloha 2: Detail struktury larvy I. ricinus obsahující metabolicky vytvořené sialované

glykoproteiny. Proostření přibližně po 0,50 m. Červená: NeuNAz, detekce DyLight 549. Měřítko

20 m.
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Příloha 3: Detail struktur larvy I. ricinus obsahujících metabolicky vytvořené sialované

glykoproteiny. Proostření přibližně po 0,50 m. Červená: NeuNAz, detekce DyLight 549. Měřítko

20 m.

91

Příloha 4: Detail struktur larvy I. ricinus obsahujících metabolicky vytvořené sialované

glykoproteiny. Proostření přibližně po 0,33 m. Červená: NeuNAz, detekce DyLight 549. Měřítko

20 m.
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Příloha 5: Detail struktury larvy I. ricinus obsahující metabolicky vytvořené sialované

glykoproteiny. Proostření přibližně po 0,26 m. Červená: NeuNAz, detekce DyLight 549. Měřítko

20 m.
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Příloha 6: Ukázka vlivu srážení proteinů a ultracentrifugace po Click reakci na migraci proteinů

v gelu při SDS-PAGE. C = lyzáty vajíček na které byla aplikována Click reakce a následně byly

sráženy proteiny pomocí metanolu chloroformu, či ultrafiltrace. K = kontrolní vzorek, lyzát vajíček

který nebyl podroben Click reakci, tedy ani srážení, či ultracentrifugaci.
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Příloha 7: Struktura molekul použitých pro značení séra. A = Alexa Fluor® 488 Hydroxylamin, B

= Fluorescein-5-Thiosemicarbazid, C = Alexa Fluor® 488 Sulfodichlorophenol Ester, D =

Fluorescein-5-Isothiokyanát. Převzato z protokolů výrobce Thermo Fisher Scientific jednotlivým

chemikáliím, dotupné online https://www.thermofisher.com/cz/en/home.html.