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Případné chyby, na které si má dávat student v budoucnu pozor:

Případně další komentář školitele:
Jaroslav Ondruš k nám nastoupil po předchozí zkušenosti z jinak zaměřené laboratoře, a tak

kromě nových laboratorních metod musel zvládnout i problematiku glykobiologie a bioortogonální
chemie. S radostí můžu konstatovat, že úspěšně zvládl jak teorii, tak praxi spojenou se zadaným
tématem'.

qťardovi je potřebné říct, že je to velký pracant a díky tomu je schopný vyprodukovat velký
objem dat, což je ostatně vidět i na předložené diplomové práci. Nezalekl se žádného pokusu, ani
toho, že je potřebné některé pokusy opakovat. Na druhou stranu má někdy vlastní hlavu a
potřebuje si na vlastní ruce ověřit, že něco funguje nějakým způsobem - což ale nemusí být na
škodu.

Již zmiňovaný velký objem vyprodukovaných dat je velmi důležitý, protože se díky němu
podařilo .potvrdlt hned dva aspekty související s přítomností kyseliny sialové v klíšťatech - ukázal,
že klíšťata produkují vlastní sialované proteiny a také to, že hostitelské sialované proteiny jsou
určitým ~~působem rozeznávány klíštěcími buňkami. Významným způsobem tak přispěl ke známým
poznatkům v glykobiologii klíšťat. Po náležitém doplnění dalšími pokusy budou Jardovy výsledky
použity při přípravě manuskriptuj-ů do vědeckých časopisů.

Jardovi může jen popřát hodně štěstí a úspěchů v jeho další vědecké kariéře, ke které má
velké předpoklady.

Závěr:
Dtplomovou práci Jaroslava Ondruše hodnotím vysoce pozitivně, student zvládl

experimentálně méně i více náročné laboratorní metody, zvládl samostatnou vědeckou práci, její
vyhodnocení a zpracování di uceleného celku.
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